Patet proinde quod properat ad pacem, nam pugnat pro patria, portum pertingens dum scandere cogitur charum cacumen¹ quia charitate constat [curata], intime exurituro eterno amore, solis suscipit solacium suave. Quippe conqueritur se decoloratam et fuscam in fronte qua fuerat formosa et solis ardore hoc asserit habere ac ne cuncti considerent qualiter hec carpsit quia rapitur a Rege ad carnem charitatis. Novimus nimirum qui in nexibus¹ nodamur amoris olimpi quod vehemens amator non meminit mensuram nec modo metitur, at ardens et estuans in id quod amavit iugiter se gerit ut germinet iubilando cupiens coniunctionem dulcissimi Dilecti.

Porro pallorem protinus portabit et facies afforis fuscabitur a¹ flore; sicione non fruitur nec falsitas hoc facit, quia fervet fideliter in firmum Factorem dum diligens deducitur divino | dulcore, delectacio deinceps diviciarum ab animo excutitur usque in eternum. (60) Quapropter capacitas cordis iam calet sole superno sanctificata. Et quidem dum caro a curis iam cadit mutilans molliciem que multis ministratur lasciviam, non lingit¹ lubrica nec laudans, levatur a luto letificans in lumen et ludus lenocinus liquide labetur. Demum dimittit se desolacioni et a domibus destitui que in deliciis degebant, ut scilicet non sapiat seculi solamen nec sustineat superbiam in se suffundi, semper suspiret *suspiciens in celum*^b quatinus corruptibile corpus calcetur¹ punitum in penis penitencie perfecte et *membra maligna mortificentur*^c et cor comprobetur in caro conspectu coronatorum quia constanter cucurrit in cantacione ad castra cupita.

b. Mc 7, 34 c. Cf. Col. 3, 5

1. Ce passage se réfère à des souvenirs autobiographiques (voir Introduction, t, I, p. 30; et Table des thèmes : « Maison »).

Oui, visiblement sa marche vers la paix est rapide, car elle combat pour la patrie. Elle atteint le port après l'effort pour gravir la cime de la charité. L'amour l'a guérie, son cœur est consumé de l'éternelle tendresse, le Soleil lui dispense consolation et douceur. C'est alors qu'elle se plaint d'avoir perdu ses couleurs. Cette belle a le visage hâlé. Elle affirme que le soleil en est cause et demande que personne ne prenne garde à cette particularité : c'est le Roi qui l'a ravie jusqu'au chant d'amour. Nous le savons bien, nous autres, attachés par le nœud de l'amour divin : celui qui aime avec passion ne connaît ni mesure ni limite, mais il se porte incessamment, tout feu tout flamme, vers l'objet de son amour, impatient de s'unir au très doux Bien-Aimé.

Désormais il apparaîtra privé de couleur, et le teint de son visage est comme brûlé dans sa fleur. Il ne met pas sa joie dans des chimères, et ce n'est pas grâce à quelque imposture qu'il est ainsi transformé, mais parce qu'il brûle d'une ardeur fidèle pour le Créateur, son appui. Il aime. La divine douceur l'entraîne, et la jouissance des richesses est à tout jamais arrachée de son âme. Son cœur alors s'embrase totalement, sanctifié par le Soleil divin. Désormais il accorde moins de soucis aux besoins du corps et renonce à ce bien-être qui entraîne tant de gens au libertinage. Il cesse de se plaire aux situations équivoques et de les défendre. Il s'élève tout joyeux de la boue à la lumière. C'en est fini du jeu des louches entremises. Il s'abandonne enfin à la pauvreté, accepte de ne plus avoir accès à ces demeures qu'habitent les délices¹, et de la sorte perd le goût des facilités du monde et ne se laisse plus atteindre par le trouble de la vanité. En de continuelles soupis, « il porte ses regards vers le ciel^b ». Par les exercices d'une parfaite pénitence, il broie et châtie le corps et sa corruption et « mortifie ses membres^c » coupables. Ainsi son cœur se trouve-t-il justifié devant la noble assemblée des bien-aimés (de Dieu), ce cœur qui sans relâche a couru en chantant vers la citadelle de ses désirs.

Amans itaque anima Auctorem sublimibus sustollitur
 ut sancte subsistat et charitas creatrix complet clamantem
 15 que humilis obediens in omnibus horis undique assumpsit
 exemplum amandi, nam calor continuus in claustro
 consurgit et Conditore currentem calefaciente sol sublevans
 sinceram urit interius integro amore et extra animans
 pati pressuras. Denique dilectam sic decoloravit : considera,
 20 charissime, quia constat quod Christus est sol qui nos
 succendit et limpide illuminat letanter laborantes, ut
 postquam purgandi vexentur in via ne fraude furentur a
 fide Factoris, in germine iubili lucide liquescant, levissime
 laudantes cum liquida leticia quasi sine labore. Color
 carnalis concito quassatur quando charitas in corde
 25 concipitur, nam splendor eternus amicam obumbrans
 tenebras detrudit, fugat fetidum, infundit amenum,
 expellit penuriam, ludifluum largitur, et conscienciam
 claram in cantico custodit.

Sed, si Deus decolorat, quis [colorabit]? Solucio subito
 sumitur [si] sentis que supra seruntur. Utique qui colorat
 30 idem decolorat. Dixi denique quod dileccionem devastat
 que datur indignis : is erat color quamvis captivus et
 pocius putredo quam species putetur, ac ex altera parte
 procedens charitas est color quo pulchri paremus, quem
 Pater piissimus ponit in sponsam que properet placabilis
 35 in fecundo fervore felix et formosa in oculis Auctoris.
 Hec pulcritudo (60^v) pascit Potentem, quam concupiscit
 Speciosus et Splendens, et spirat puellas ut Ipsum assumant